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اذعان »جوزپ بورل« به از میان رفتن سلطه آمریکا در عرصه جهانی 
»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در اظهاراتی بی سابقه در سخنرانی خود در 
دانشگاه آکسفورد اذعــان کــرد: "آمریکا جایگاه 
خود به عنوان نیروی مسلط یا هژمون را از دست 
داده است و اروپــا از این پس نباید امنیت خود را 
به آمریکا وابسته کند."جوزپ بــورل گفت: "از 
نظر من نظام بین الملل که پس از جنگ سرد به 
آن عادت کرده بودیم، دیگر وجود ندارد. آمریکا 
جایگاه خود را به عنوان هژمون از دست داده است 

و نظم چندجانبه ای که پس از سال ۱۹۴۵ برقرار 
شده بود، رو به ضعیف شدن است."بورل با اشاره 
به موفقیت احتمالی روسیه در جنگ با اوکراین 
از خطرات آن برای اروپا گفت: "ما تاکنون به چتر 
امنیتی آمریکا متکی بوده ایم. اما این چتر شاید 
همیشه باز نماند و من معتقدم که نمی توانیم امنیت 
خود را به انتخابات آمریکا که هر چهار سال یک بار 
برگزار می شود گره بزنیم؛ بنابراین باید سیاست 
دفاعی و امنیتی خود را بیشتر توسعه دهیم."اذعان 

این مقام ارشد اتحادیه اروپا بار دیگر به مسئله ای 
که مدت هاست از سوی صاحب نظران روابط بین 
الملل مطرح شده یعنی افول تدریجی آمریکا و 
نزول نقش آن در عرصه جهانی در ابعاد مختلف 
صحه می گذارد. در عین حال تاکید بورل بر لزوم 
استقلال دفاعی اروپا از آمریکا نشانه دیگری از باور 
مقامات ارشد اروپایی به تنزل جایگاه ایالات متحده 
در عرصه جهانی و نیز بی اعتمادی فزاینده به آن 
است. تنزل موقعیت جهانی آمریکا و افول سیاست 
خارجی واشنگتن هرچند عملا ازدهه ۱۹70 
میلادی و شکست آشکار آمریکا در جنگ 
ویتنام آغاز شد، اما از دوره زمامداری »جورج 
دبلیو بــوش« و اقــدامــات یک جانبه گرایانه 
و خود سرانه وی مانند حمله به افغانستان 
وعراق به رغم مخالفت سازمان ملل روندی 
فزاینده پیدا کرد. در عین حال روی کارآمدن 
»دونالد ترامپ« به عنوان رئیس جمهوری 
جدید آمریکا در 20 ژانویه 20۱7 موجب 
حیاتی دوباره برای سیاست یک جانبه گرایی 
و تشدید اختلافات واشنگتن با قدرت های 
جهانی شد. دوره زمامداری ترامپ را می توان 

دوره تسریع افول ایالات متحده به ویژه در عرصه 
سیاست خارجی با تضعیف پیوندهای فراآتلانتیکی 
و نیز وقوع جنگ های تجاری با چین و اروپا دانست. 
در دوره ریاست جمهوری »جو بایدن« نیز به رغم 
ــط فراآتلانتیکی و  ــرای احیای رواب تــلاش وی ب
همراه ساختن اروپا با آمریکا در عرصه سیاست ها 
و اقدامات مشترک، اما به دلیل تشدید تنش ها با 
روسیه و چین عملا واشنگتن در عرصه جهانی با 
تنگناها و موانع زیادی برای نفوذ و اثرگذاری مواجه 
شده است. این امری است که اندیشمندان مختلف 
آمریکایی برآن صحه نهاده اند.در واقع بر خلاف 
ادعای جورج بوش پدر رئیس جمهور وقت آمریکا 
در اوایل دهه ۱۹۹0 میلادی که مدعی شده بود که 
امروز تنها قدرت مسلط دنیا آمریکاست، اما در عمل 
آمریکا در نظم جهانی جدید روند رو به افول و انزوا 
داشته است. این امر با توجه به رویکرد و اقدامات 
دو قدرت بین المللی رقیب ایالات متحده یعنی 
روسیه و چین در راستای تحقق نظام چند قطبی و 
نیز ضعف روز افزون اقتصادی و نظامی آمریکا و در 
عین حال گسترش اختلافات داخلی و دو قطبی 

شدن جامعه آمریکا در حال تحقق است.

 پیوستن 5 دانشگاه دیگر انگلیس
 به اعتراضات ضد صهیونیستی

 دانشجویان، کارکنان و استادان در ۵ دانشگاه 
دیگر انگلیس، برای حمایت از آرمان فلسطین، 
در محوطه دانشگاه های این کشور، تظاهرات 
کردند.روزنامه گاردین نوشت: درپی تظاهرات 
گسترده دانــشــجــویــان، کــارکــنــان و اســتــادان 
دانشگاه های جهان، در حمایت از فلسطین، 
دانشجویان دانشگاه های آکسفورد، کمبریج، 
لیورپول، ادینبورو و ســواز )Soas( در انگلیس 
نیز با حمایت از مردم فلسطین، پایان همکاری 
این دانشگاه ها را با رژیم صهیونیستی خواستار 
شدند.این روزنامه نوشت: دانشجویان و استادان 
با  اخیر  هفته های  در  انگلیس،  دانشگاه های 
تحصن در محوطه دانشگاه و به اهتزاز در آوردن 
پرچم فلسطین و شعار علیه نسل کشی اسرائیل، 
حمایت خود را از مردم فلسطین ابراز می کنند. به 
نوشته گاردین، انتظار می رود در هفته های آینده، 
تظاهرات هواداری از فلسطین، در دانشگاه های 
ــا بیشتر گسترش یابد.رسانه های  سراسر اروپ
انگلیس اعلام کردند: تاکنون هزاران دانشجو در 
دانشگاه های آمریکا، به اتهام هواداری از فلسطین 
و شرکت در تظاهرات ضد اسرائیلی، بازداشت 

شده اند. در بیانیه مشترک دانشجویان هوادار 
فلسطین در دانشگاه های آکسفورد و کمبریج 
آمده است دانشجویان و استادان صد ها دانشگاه 
ــرای فلسطین تظاهرات  در ســراســر جــهــان، ب
می کنند و ما مخالف همکاری دانشگاه های مان 
با اسرائیل هستیم که دست به جنایات جنگی 
علیه مــردم فلسطین زده اســت. در این بیانیه، 
اسرائیل به قتل عام، ایجاد قحطی و آوارگی در 
فلسطین متهم شده است.تاکنون دانشجویان 
دانشگاه های لندن، منچستر، نیوکاسل، شفیلد، 
لیدز، ووریک، سوانزی، گلداسمیث، بریستول، 
کمبریج و آکسفورد در انگلیس، در حمایت از 
جنبش مقاومت و نیز پشتیبانی از مردم فلسطین، 
تظاهرات و تحصن خود را آغاز کرده اند.به نوشته 
گــاردیــن، اوایـــل ایــن هفته، مقامات دانشگاه 
گلداسمیت در لندن ناچار شدند به خواست 
دانشجویان هوادار فلسطین تن دهند و سیاست 
اخلاقی جدیدی، بــرای سرمایه گــذاری اعلام 
ــذاران در این  کنند که براساس آن، سرمایه گ
دانشگاه باید خواهان آتش بس در غزه شوند و برای 

دانشجویان فلسطینی، بورسیه در نظر بگیرند.


